其他环保相关信息

无

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）半年度精准扶贫概要

美的集团一直将精准扶贫工作作为企业履行社会责任，回报社会的重要工作。2018 年，美的集团积极

响应广东省委省政府，省扶贫办的号召，全力开展产业扶贫、就业扶贫和公益扶贫工作。连续第九年向北

滘镇慈善会捐出一千万元，用于开展扶贫、助困等方面的慈善公益活动。在广东扶贫济困日活动中，美的

集团再捐出一千万元，用于广东省贫困村的扶贫工作，集中关注贫困人口的教育、医疗和住房保障等问题。

（2）后续精准扶贫计划

为全力支持国家乡村振兴工作，美的集团与顺德区北滘镇黄龙村签订了结对共建框架协议。根据整体

规划，美的集团将支持两个结对共建项目，包括新建一所省级幼儿园，改造现有幼儿园并入黄龙书院，用

于党建教育培训，两个项目预计捐赠 1,698 万元。

在东西协作扶贫框架下，佛山市加大对四川凉山扶贫的投入，2018 年 6 月份，美的集团承诺捐出一亿

元，用于凉山当地彝族新居建设、产业发展、职业教育与劳务输入。

十六、其他重大事项的说明

本公司于2018年7月4日召开第二届董事会第三十七次会议、于2018年7月23日召开2018年第一次临时

股东大会审议通过了《关于回购部分社会公众股份的预案的议案》，同意公司以集中竞价的方式使用自有

资金不超过40亿元回购部分公司股份，回购价格为不超过人民币50元/股；公司于2018年7月26日披露了《关

于回购部分社会公众股份的报告书》。

根据《上市公司回购社会公众股份管理办法（试行）》、《关于上市公司以集中竞价交易方式回购股

美的集团股份有限公司 2018 年半年度报告

44

份的补充规定》、《深圳证券交易所上市公司以集中竞价方式回购股份业务指引》等相关规定，公司应当

在定期报告中公告回购进展情况。

截止2018年8月17日（根据《深圳证券交易所上市公司以集中竞价方式回购股份业务指引》的相关规

定，公司不得在定期报告公告前10个交易日内回购股份），公司累计回购股份数量为39,332,706股，占公

司截止2018年8月30日总股本的0.5921%，最高成交价为48.40元/股，最低成交价为42.12元/股，支付的总金

额约18亿元（具体金额为1,799,726,974.66元，不含交易费用）。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

美的集团股份有限公司 2018 年半年度报告

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 212,022,910 3.23 25,955,000 0  0  -91,356,275 -65,401,275 146,621,635 2.21

1、国家持股 0  0  0  0  0  0  0  0  0

2、国有法人持股 0  0  0  0  0  0  0  0  0

3、其他内资持股 211,272,910 3.22 24,645,000 0  0  -91,046,275 -66,401,275 144,871,635 2.19

其中：境内法人持股 82,500,000 1.26   0  0  -82,500,000 -82,500,000 0 0

   境内自然人持股 128,772,910 1.96 24,645,000 0  0  -8,546,275 16,098,725 144,871,635 2.19

4、外资持股 750,000 0.01 1,310,000 0  0  -310,000 1,000,000 1,750,000 0.02

其中：境外法人持股 0  0  0  0  0  0  0  0  0

   境外自然人持股 750,000 0.01 1,310,000 0  0  -310,000 1,000,000 1,750,000 0.02

二、无限售条件股份 6,349,030,409 96.77 41,605,028   0  0  89,654,441 131,259,469 6,480,289,878 97.79

1、人民币普通股 6,349,030,409 96.77 41,605,028   0  0  89,654,441 131,259,469 6,480,289,878 97.79

2、境内上市的外资股 0   0  0  0  0  0  0  0

3、境外上市的外资股 0   0  0  0  0  0  0  0

4、其他 0   0  0  0  0  0  0  0

三、股份总数 6,561,053,319 100 67,560,028   0  0  -1,701,834 65,858,194 6,626,911,513 100

股份变动的原因

1、公司实施 2017 年限制性股票激励计划，向 54 名激励对象授予 538.5 万股预留限制性股票，其中境内工作的外籍员工被

授予的限制性股票数量为 24 万股；

2、公司实施 2018 年限制性股票激励计划，首次向 319 名激励对象授予 2,057 万股限制性股票，其中境内工作的外籍员工被

授予的限制性股票数量为 107 万股；

3、公司 2017 年首次授予限制性股票的第一次解除限售期解锁条件已成就，本次符合解锁条件的激励对象共计 131 人，解

锁并上市流通的限制性股票数量为 719.8166 万股，其中境内工作的外籍员工解锁的限制性股票数量为 25 万股；

4、公司于 2018 年 7 月 30 日完成了 2017 年限制性股票激励计划 170.1834 万股的回购注销工作；

5、小米科技有限责任公司持有的本公司限售股份 8,250 万股已达到解除限售条件并已上市流通。

美的集团股份有限公司 2018 年半年度报告

46

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容